ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4320/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Saúde para que instale um balcão na recepção da UBS São João I e dois
computadores, a fim de que acomode as três atendentes.

JUSTIFICATIVA:

Apesar  da  referida  UBS  possuir  recepção  com  três  profissionais,  as  mesmas  precisam
atender os pacientes em pé, visto que o balcão além de ser muito alto, não tem a abertura
necessária para colocar cadeiras ou mesmo os computadores.  Ressalta-se que o espaço
possui, além deste balcão e armário, somente uma mesa e um computador que é utilizado
de forma revezada, obrigando as profissionais a passar a maior parte do expediente  em pé,
o que é inadmissível. Por outro norte, importante ressaltar que a reivindicação além de ser
justa,  trará  mais  celeridade  no  atendimento,  que  reconhecidamente  possui  grande
demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​